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Straipsnyje, pasitelkus kai kurių Europos Sąjungos šalių ir Lietuvos žemės ir maisto ūkio sektoriaus 
kooperatinių imonių būklę charakterizuojančius duomenis, nagrinėjami kooperatinių imonių vaidmens 
ūkininkų ūkių plėtrai vertinimo rodikliai. Aptarus rinkos ekonomikos sąlygomis kooperacijos reikšmei 
parodyti naudojamus rodiklius, siūloma vertinimus atlikti keleto rodiklių tarpusavio sąsajos principu 
(kompleksine metodika), tai argumentuojant faktiniais duomenimis. Remiantis žemės ir maisto ūkio 
sektoriaus kooperatinių imonių Europos Sąjungos šalyse vaidmens ūkininkams vertinimo pagal tam 
tikrus rodiklius ir jų tarpusavio sąsajos principą rezultatais, teikiamos kooperacijos Lietuvoje plėtros 
išvados ir siūlymai. 

Tyrimams naudoti literatūros šaltinių, statistikos duomenų, lyginamosios ir sisteminės analizės metodai, 
mokslinės abstrakcijos. 

Re ik š min ia i žo dž ia i: kooperatinės jmonės, reikšmė ir vaidmuo, vertinimas, turimos rinkos dalys, 
narių skaičius, jmonių skaičius. 

Įvadas 

Problemos sprendimo aktualumas. Vertinant 

kooperatinių imonių vaidmeni, gvildenant ko

operacijos plėtros, grindžiamos Europos Sąjun

gos šalių patirtimi, klausimus, dažniausiai pa

teikiama konkrečių kooperatinių imonių patir

tis arba apžvelgiama kooperacijos būklė kurio

je nors šalyje ir ja remiantis daromos išvados, 

teikiami patarimai [4, p. 13; 5, p. 14-16; 10, 

p. 11-12J. Bet iš tokių periodikoje pateikiamų 

vertinimų susidaryti pagristą supratim,Į apie 

kooperacijos žemės ir maisto ūkio sektoriuje 

reikšmy Europos Sąjungos šalyse, kooperatinių 

imonių vaidmeni ūkininkams bei kitiems že

mės ūkio produktų gamintojams ir tuo labiau 

teikti išvadas ir siūlymusyra problemi!ika. Koo

peracijos reik..~mės ir kooperatinių imonių vaid

mens ūkininkt) ūkių plėtrai vertinimo šiuolai

kinėmis (rinkos) s,Įlygomis, tam naudotinų ver

tinimo metodų aptarimo pasigendama monog

rafijose [11, p. 1-270; 12, p. 1-208; 13, 

p. 1-127], mokslo darbuose [6, p. 1-269], ki

tuose leidiniuose [1, p. 1-36; 2, p. 1-53; 9, 
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p. 1-68]. Todėl šių dalykų tyrimai ir atitinkamų 

siūlymų, išplaukiančių iš kooperacijos būklės Eu

ropos Sąjungos šalyse vertinimo, rengimas mūsų 

šalies žemės ūkiui plėtoti, prasidėjus integracijos 

i Europos Sąjungą procesui,yra ypač aĮ,:1I.laĮiis. 

Anksčiau šiuo klausimu atlikta taikant lygina

mąii metodą kooperatinių imonių ir jų narių skai

čiaus Vakarų Europos šalyse statistikos duomenų 

analizė parodė, kad kooperacija iš visų veiklos sri

čių, kuriose ji reiškiasi, reik.~mingiausia yra žemės 

ir maL<;to ūkio sektoriui: a) jame kooperatinių įmo

nių yra daugiausia; b) šio sektoriaus kooperatinių 

imonių narių skaičius yra didžiausias [7, p. 6-7]. 

Atsižvelgus i tai pasirinkti teoriniai ir praktiniai 

tyrimai buvo tęsiami apsiribojant žemės ir maisto 

ūkio sektoriaus kooperatinių įmonių statistikos 

duomenų analize. Ši analizė išryškino kai kuriuos 

kooperacijai Europos Sąjungos šalyse būdingus ir 

mūsų šalies žemės ūkio plėtros gairėms svarbius 

dalykus [8, p. 74], tuo sąlygodama šių tyrimų gili

nimą.lškilo būtinumas išsiaiškinti: 

ar galima apie kooperacijos reikšmę ūkinin

kams spręsti iš kooperatinių įmonių ir koope

ratinių įmonių narių skaičiaus duomenų (daž

niausiai jie yra vartojami Lietuvos ir užsienio 

šalių mokslinėje, statistinėje ir kitoje literatū

r~e[l,p.9;6,p.4~92irI21-124;14,p.39-

139; 15, p. 21; 16, p. 10,30,70 ir 78]); 

ar būtina turėti, analizuoti ir kitų rodiklių 

duomenis, kurie leistų svariau ivertinti koo

peracijos reikšmę ūkininkų ūkių plėtrai ir 

gauti pagristesnes kooperacijos plėtros Lie

tuvoje išvadas ir siūlymus. 

lyrimo metodika ir rezultatai 

1. Ver/il/illlo rodiklil! pral/(L~llllllĮ ir 

/r'-i k 1/111 II al/alizė 

Ankstesniais tyrimais [7, p. 6-7; 8, p. 72-73 J, 
parodžiusiais, kad Europos Sąjungos šalyse ko-
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operatinių imonių vidutinis dydis pagal koope

racijos dalyvių jose skaičių yra labai nevienodas 

(skirtumai iki 10 kartų), buvo atskleista tai, kad 

kooperatinių imonių skaičiaus rodiklis nėra 

pakankamas kooperacijos reikšmei, kurią ji tu

ri žemės ūkio sektoriui, vertinti. Kai yra didelis 

i kooperatines imones susijungusių dalyvių (ūki

ninkų) skaičius, net ir esant mažam šių imonių 

skaičiui, kooperacijos reikšmė gali būti didelė, 

ir atvirkščiai, kai yra nedidelis i kooperatines 

imones susijungusių dalyvių (ūkininkų) skai

čius, net ir esant dideliam šių imonių skaičiui, 

kooperacijos reikšmė gali būti maža. Neatsi

žvelgti i tai lyginant ir vertinant kooperacijos 

reikšmę žemės ūkio sektoriuje arba, kitaip sa

kant, kooperatinių imonių vaidmeni ūkininkų 

ūkių plėtrai atskirose šalyse būtų nepagrista. Dėl 

to reikia ieškoti kitų rodiklių, kurie leistų ge

riau palyginti kooperacijos reikšmę atskirų ša

lių žemės ūkyje, ivertinti kooperatinių imonių 

vaidmeni ūkininkų ūkiams. 

Kooperatinių imonių narių skaičiaus ro

diklis dėl atskirų šalių dydžių skirtumų taip pat 

nesudaro galimybių pagristai palyginti koope

racijos reikšmės šiose šalyse, pasirinktoje veik

los srityje (pvz., žemės ir maisto ūkio sektoriu

je). Be to, jei lyginamų šalių dydžiai (pvz., teri

torijos plotas, gyventojų arba ūkininkų ūkių skai

čius ir pan.) būtų vienodi arba beveik nesiskir

tų, dėl skirtingos žemės ir maisto ūkio sekto

riaus reikšmės konkrečios šalies ūkyje, taip pat 

I1l:vienodos visų šalies gyventojų jame užimtų 

gyventojų dalies kooperacijos reikšmės palygi

nimas vis vien būtų s'llyginis. 

Iš aptartų veiksnių peršasi išvada, kad koope

racijos reik.~mę, jos vaidmeni geriau galėtų paro

dyti kiti rodikliai (pvz., visų įmonių procentinė 

tokių imonių dalis [16, p. 16); visų i kooperati

nes jmones susijungusių ūkininkų dalis ar kt.). 

Labiau gilinantis i reikalo esmę kyla kitų klausi-



mų: ar šios imonės funkcionuoja sėkmingai ir 

yra reikšmingos ūkininkams: ar jų veikla yra men

ka (pvz., Lietuvoje dalies įregistruotų žemės ir 

maisto ūkio sektoriaus kooperatinių įmonių veik

la yra minimali arba apskritai nepra dėta [6, p. 92]) 

ir dėl to nereikšminga ūkininkams. Tai leidžia 

manyti, kad minėti santykiniai rodikliai koope

racijos reikšmei, kooperatinių imonių vaidme

niui vertinti taip pat būtų nepakankami. 

Remiantis loginiu-abstrakciniu metodu iver

tinta tai, kad pagal įstatymines nuostatas koope

ratinės imo nės yra kuriamos jų narių (pvz., ūki

ninkų) ūkiniams, ekonominiams ir socialiniams 

poreikiams tenkinti [3], ir tai, kad kooperatinės 

įmonės, neturėdamos rinkų produkcijai realizuo

ti, negalės tinkamai tenkinti minėtų narių porei

kių (pvz., supirkti, perdirbti ar/ir parduoti ūki

ninkų ūkių pagamintą produkciją). Ši sąsaja ki
do iškelti hipotezę, kad kooperatinių imonių turi

mų produktų (paslaugų) rinkos dalių rodiklis ge

riausiai tinka kooperacijos reikšmei vertinti, ir 

dėlto jis, kaip interuotą pobūdi turintis rodiklis, 

turi būti pagrindinis atliekant vertinimus pagal 

keleto rodiklių tarpusavio sąsajos principą (kom

pleksiny metodiką). 

2. Hipotezės tikrinimo būdai 

Apžvelgiant žemės ir maisto ūkio sektoriaus ko

operatinių imonių veiklos sritis bei jų turimas 

produkto (ar paslaugos) rinkos dalis atskirose 

šalyse, nustatytos šios kooperacijos būklės cha

rakteristikos. Kooperatinių imonių veikla dėl 

gamtinių sąlygų, tradicinių savitumų ir kitų 

veiksnių atskirose šalyse yra susijusi su skirtin

gais produktais (paslaugomis): alyvų aliejus, 

javainiai ir medvilnė - Graikijoje (5 lentelė); 

perdirbti ir švieži vaisiai ir daržovės, tabakas, 

kiaušiniai ir paukštiena - Italijoje ( 4 lentelė); 

dirbtinis galvijų apsėklinimas, gyvulių pardavi

mas, grūdų supirkimas - Airijoje (6 lentelė). Ir 

pagal skirtingus, ir pagal vieną konkrečiai pasi

rinktą produktą (ar paslaugų sritį) kooperati

nių imonių turimos rinkos dalys atskirose šaly

se gali iš esmės skirtis (pav.). Dėl šių dalykų 

iškelta hipotezė buvo tikrinama trimis būdais: 

a) vienos šalies kelių skirtingų produktų (ir pa

slaugų) statistikos duomenų palyginimu; b) ke

lių šalių visų su kooperacija susijusių produktų 

(ir paslaugų) statistikos duomenų palyginimu; 

c) kelių šalių vieno pasirinkto produkto statis

tikos duomenų palyginimu. 

Pirmajam hipotezės tikrinimo būdui naudoti 

Danijos žemės ir maisto ūkio sektoriaus koope

ratinių imonių pagal jų veiklos sritis skaičiaus 

ir turimos atitinkamo produkto (ar paslaugos) 

rinkos dalies statistikos duomenys. 

Danijos žemės ir maisto ūkio sektoriuje ko

operatinių imonių daugiausia yra paslaugų že

mės ūkiui teikimo srityje, t. y. net 93 (1 lentelė ). 

Tačiau jų turima šios paslaugos teikimo rinkos 

dalis, palyginti su kitose veiklos srityse koope

ratinių imonių turimomis rinkos dalimis, yra 

mažiausia, t. y. sudaro tik 48 procentus (2lente

lė). Toki pati (tik atvirkščiai priešingą) nesu ta

pimą patvirtina kitos veiklos srities, l. y kiaulių 

skerdimo, kooperatinių imonių duomenų paly

ginimas. Danijoje iš visų žemės ir maisto ūkio 

sektoriaus kooperatinių imonių mažiausiai yra 

kooperatinių kiaulių skerdyklų, l. y. tik trys imo

nės (1 lentelė). Tačiau jų turima šios paslaugos 

rinkos dalis, palyginti su kitose veiklos srityse 

kooperatinių imonių turimomis rinkos dalimis, 

yra didžiausia, t. y. siekia net 91{ procentus 

(2 lentelė). Panašiai yra ir lyginant kitas dvi veik

Ios sritis: kiaušinių pardavime' ir kailių (žvėre

lių) pardavime'. Iš tokios šių duomenų se,sajos 

galima spn;sti, kad kooperatinių imonių turima 

produkto (ar paslaugos) rinkos dalis koopera

cijos reikšmei vertinti geriau tinka nei koopera

tinių imonių skaičius. 
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Pal'. Kai kurių Vakarų Europos šalių kooperatinių imonių 
turimos pieno ir jo produktų rinkos dalys 1994-1995 metais [15, p. 22J 

le n tel ė. Danijos žemės ir maisto ūkio sektoriaus kooperatinių imonių skaičius pagal veiklos sritis 
1994 metais 

Veiklos srities (produkto) 
pa1'{/dinimas 

Kooperatinill imonill 
,fkaiL'iu/, vnt, 

Rangas pagal imonill 
skaihll 

Rangas pagal tllrimą 
rinkos dalį 

Zemės ūkiu aptarnavimas 93 
Kiaušin iu jlanJavimas 2R 2 
Pienu supirkimas 23 
Galviju skerdimas 22 
Paukščių skerdimas 14 
Sėklų tiekimas 
Kailių (žvėrelių) pardavimas 6 
Kiauliu skerdimas 

Iš viso 196 x 
I Phare programos specialistų. vykdžiusių ABTe projck!,!. duomenimis 

2 le n tel ė. Danijos žemės ir maisto ūkio sekto
riaus kooperatinių imonių turimos rinkos dalys 
pagal veiklos sritis 1994-1995 metais 

"eiklos srities (produkto) 
pavadinimas 

Kiauliq skerdimas 
Kailiq (žvl:rdill) pardavimas 
Picno surink imas 
Sėklq tiekimas 
Galvijll skerdimas 
Paukščill skcrdimas 
Kiaušinių pardavimas 
Žeml:s ūkio aptarnavimas 

Turima rinkos 
dalis 

[15. p. ]Jj. 
proc, 

98 
97 
92 
85 
7.:\ 
65 
63 
48' 

, Phare pmgramlls specialistų. vykdžiusių ABTC pm· 
jck!,!. duomenimis 
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3 lentelė. Kai kurių Vakarų Europos šalių že
mės ir maisto ūkio sektoriaus kooperatinių imo· 
nių skaičius 

Salis (1lIclal) 

Italija (1988/1992) 
Graikija (1992) 
Vl\kielija (1l)92 su R\tų Vokielila) 
Prancūzi ja ( 1990/ I <)91 ) 
Ispanija (1990) 
Belgija (19<)1) 
Porlugalija ( 1l)91) 

Olandija (1992) 
Liuhsemollrgas ( 199 I) 
Jungline Kilrill\sle ( Il)l) I) 
Danija (19l)2) 
Airija (1992) 

Iš ,'iso 

J.:oopaal/llillllllOIlIlI 

skalbus r 15, " :1 1 /. "11/ 

7:'03 
712:' 
49J9 

4000 
.1000 
126:' 
1107 

1048 
608 
576 
196 
10~ 

315113 



Išvada, gauta palyginus vienos šalies skirtin

gų veiklos sričių kooperatinių imonių skaičių ir 

jų turimas atitinkamo produkto (paslaugos) rin

kos dalis, buvo patvirtinta panaudojus kitą hi

potezės tikrinimo būdą: lyginant skirtingų šalių 

ivairių veiklos sričių kooperatinių imonių skai

čiaus ir šių imonių turimų rinkos dalių, apimant 
visas produktų (paslaugų) grupes, statistikos 

duomenis ir išryškinant šių dviejų rodiklių svar

bą vertinimams. 

Italijoje ir Graikijoje, t. y. šalyse, kuriose ko

operatinių imonių iš visų analizuotų šalių yra 

daugiausia (3 lentelė ), kooperatinių įmonių tu

rimos rinkos dalys pagal visas produktų grupes 

yra pačios mažiausios (4 ir 5 lentelės), t. y. su

daro apie 25-30 procentų. Ir atvirkščiai, Airijo

je ir Danijoje, kur kooperatinių įmonių iš visų 

analizuotų šalių yra mažiausia (3 lentelė ), koo

peratinių įmonių turimos rinkos dalys pagal vi

sas produktų grupes yra pačios didžiausios (2 ir 
6 lentelės), t. y. sudaro apie 65-85 procentus. 

Gautos tyrimų išvados buvo papildomai tik

rintos ir trečiu būdu: pasirinkus vieną produktą 

(pieną - tai daugumai šalių būdingas produk

tas) ir palyginus atitinkamus duomenis. Anali

zuotų šalių kooperatinių imonių turimos pieno 

ir jo produktų rinkos dalys (pav.), jas gretinant 

su tų šalių kooperatinių imonių skaičiumi (3 

lentelė), patvirtino iškeltą hipotezę. 

4 le n tel ė. Italijos žemės ir maisto ūkio sekto
riaus kooperatinių imonių turimos rinkos dalys 
pagal veiklos sritis 1994-1995 metais 

Produkto (veikIos s/"ltieJ) 
pal'adlnunas 

I\. iaušinIaI ir paukštiena 
Vynas 
Pienas 
Tabakas 
Perdirbti vaisiai ir daržovės 
Švieži vaiSIai ir daržovės 
Mėsa 

Turima /"Inkas dalis 
(IS, p.11]. proc 

45 
40 
34 
16 
14 
12 
12 

Tiek palyginimas pagal tam tikras veiklos 

sritis (produktus) vienoje šalyje, tiek pagal at

skiras šalis (apimant ir visas produktų grupes, 

ir tik vieną pasirinktą produktą) rodo, kad ko

operatinių imonių turimos produktų (paslau

gų) rinkos dalys yra tinkamiausias rodiklis ko

operacijos reikšmei žemės ir maisto ūkio sek

toriuje vertinti. Tai leidžia teigti, kad: a) šio ro

diklio duomenų analize galėtų būti baigiamas 

kooperatinių įmonių vaidmens ūkininkų 

ūkiams ir apskritai kooperacijos reikšmės ati

tinkamoje veiklos srityje vertinimas ir b) šis ro

diklis turėtų būti pagrindiniu atliekant vertini

mus pagal kelių rodiklių tarpusavio sąsajos 

principą (kompleksinę metodiką). Žinoma, kai 

nėra galimybių disponuoti kooperatinių įmo

nių turimomis produktų (ar paslaugų) rinkų 

dalimis, ypač tam tikrose veiklos srityse, tenka 

tenkintis kitų pirmiau aptartų rodiklių duome

nų analize. 

5 le n tel ė. Graikijos žemės ir maisto ūkio 
sektoriaus kooperatinių imonių turimos rinkos 
dalys pagal veiklos sritis 1994-1995 metais 

Produkto {-IU Turima rinkos dalis 

pavadinimas {IS, p. 22}, proc. 

Alyvų aliejus 50 
Vynas 35 
Javainiai 20 
Medvilnė 20 
Pienas IS 

6 le n tel ė Airijos žemės ir maisto ūkio 
sektoriaus kooperatinių imonių turimos rinkos 
dalys pagal veiklos sritis 1994-1995 metais 

reiklos srities (produkto) 
pa I'adin imas 

Pienas 
Dirbtinis galvijų apsėklinimas 
Grūdų pirkimas 
Kiaulienos perdirbimas 
Gyvulill pardavimas 
Jautienos perdirbimas 

Turima rinkos dalis 
/15, p. 11/. proc. 

99.5 
85 
70 
70 
65 
30 
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3. Vertinimas pagal kelių rodiklių 
tarpusavio sąsajos principą 

Pažymėtina, kad kuo daugiau skirtingų rodik

lių bus analizuojama, lyginama tarpusavyje ir 

vertinama, tuo geriau ir visapusiškiau bus su

prantama ne tik kooperacijos būklė, mastas ir 

reikšmė vienoje ar kitoje veiklos srityje ar šaly

je, bet ir tai lėml( veiksniai. Pvz., sužinoti, kokie 

požymiai yra būdingi kooperatinėms imonėms, 

turinčioms dideles arba mažas rinkos dalis, bū

tų neimanoma be kitų šiame straipsnyje aptartų 

rodiklių analizės, 1. y.: 1) neišsiaiškinus, kiek to

kių imonių yra ir kiek narių turi šios kooperati

nės imonės; 2) kiek jose dirba samdomų dar

buotojų, kokia yra šių imonių veiklos metinė 

apimtis, ir pan. 

Kelių rodiklių tarpusavio sąsajomis grindžia

mo vertinimo principo naudojimo praktinius 

pranašumus rodo lentelėse pateikti tyrimo re

zultatai. Iš jų matyti, kad ten, kur kooperatinės 

imonės turi mažai narių (Graikija - 119 ir Itali

ja -124), net neatsižvelgiant i tai, kad šių imo

nių yra labai daug (3 lentelė ), jų vaidmuo pade

dant ūkininkams isiterpti i rinkas yra nedidelis: 

pagal atskiras produktų grupes jos turi tik nuo 

12 iki 50 procentų rinkų (4 ir 5 lentelės). Ir 

atvirkščiai, ten, kur kooperatinės imonės turi 

labai daug (Airija - 1546) arba daug (Danija-

658) narių, nesvarbu, kadjų yra labai mažai (3 

lentelė), šios kooperatinės imonės vaidina svar

bų vaidmeni isitvirtinant rinkose ir tokiu būdu 

užtikrinant savo nariams, t. y. ūkininkams, pati

kim,) jų pagamintos produkcijos realizavimcĮ: pa

gal atskirus produktus jos turi nuo 48 iki l)l),5 

procentų rinkų (2 ir 6 lentdės). Šis remiantis 

Europos S,)jungos šalių žemės ir maisto ūkio 

sektoriaus kooperatinių imonių faktiniais duo

menimis atskleistas s,jryšis yra svarbus nūdie

nos praktikai: ji svarbu deramai ivertinti Lietu

vos tikininkams. Iš jo aiškėja, kadjlll/gilllasis i 
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da lig naril! tllrinčias kooperatines imones - tai 

vienas iš biidlĮ, klIris leidžia patiems llkininkams 

pagerinti jlĮ pagamintos prodllkcijos realizavimą. 

Kooperatinių imonių turimos produktų (pa

slaugų) rinkos dalies rodiklio sąsajos su kitais 

rodikliais (kooperatinių įmonių skaičiumi ir na

rių, tenkančių vidutiniškai vienai kooperatinei 

imonei, skaičiumi) dėka atskleista išvada rodo, 

kad vertinant kooperatinių įmonių vaidmeni ūki

ninkų ūkių plėtrai tikslinga naudotis kelių ro

diklių tarpusavio sąsajos principu, pagrindini 

vaidmenj vertinant skirti kooperatinių imonių tu

rimoms produktų (paslaugų) rinkų dalims. Šis 

siūlymas, sudarantis teorinj tyrimo rezultatų nau

jumą ir galintis būti naudingas kitų šalių ūkinin

kams (kooperacijos dalyviams) bei kooperacijos 

klausimų tyrėjams, turi praktinę reikšmę mūsų 

šalies ūkininkams ir yra vertingas kooperatinio 

judėjimo organizatoriams, kooperacijos plėtros 

gairėms mūsų šalyje dabartinėmis sąlygomis (ren

giantis integracijai i Europos Sąjungą) pagrįsti. 

4. Kooperacijos Lietuvoje būklės 
vertinimas Europos Sąjungos šalių 
kontekste 

Lietuvoje kooperacijos dalyvių, tenkančių vie

nai žemės ir maisto ūkio sektoriaus kooperati

nei imonei, skaičius yra gerokai mažesnis. 

Iš beveik 300 mūsų šalyje isteigtų šio sekto

riaus kooperatinil) imonių tik dvi turi daugiau 

kaip 1000, dvi - per 500, septynios - per !OO ir 

šešins - per 50 narių. Dauguma (apie 200 koope

ratinių įmonil) turi tik 3-5 narius. Dėl to viduti

nis kooperacijos dalyvil), tenkančių vienai žemė. 

ir maisto ūkio sektoriaus kooperatinei įmonei, 

skaičius Lietuvoje sudaro tik keliolika narių ir 

yra nuo 10 kartų (palyginti su Graikijos ar I tali

jos kooperatinil) imonil) narių skaičiumi) net iki 

100 kartl) (palyginti su Airijos ar Portugalijos ko

operatinių imonių narių skaičiumi) mažesnis. 



Pateiktus skirtumus svarbu tinkamai įvertinti 

rengiant kooperacijos plėtros žemės ir maisto ūkio 

sektoriuje programas ir priemones. Iš Europos Są

jungos šalių kooperatinių imonių, kurioms būdin

gas didelis narių skaičius, daug geresnio įsi tvirti

nimo rinkose požymio ir labai mažo mūsų šalies 

kooperatinių imonių narių skaičiaus galima dary

ti šias išvadas: 1) lietuvos ūkininkams, norint už

sitikrinti palankias produkcijos realizavimo sąly

gas ir isitvirtinti rinkose, tikslinga vienytis i daug 

narių turinčias kooperatines imones; 2) rengiamo

mis mūsų šalyje programinėmis priemonėmis ver

tėtų siekti skatinti kooperatinių imonių narių skai

čiaus didinimą. Tai būtų tam tikros prielaidos mū

sų žemės ūkio sektoriui sėkmingam isilieti i ben

drą Europos Sąjungos rinką. 

Be abejo, praktiškai taikyti išvadas ir siūly

mus yra kūrybinis procesas. Kitaip sakant, mi

nėti pastebėjimai ūkininkams yra pravartūs to

se veiklos srityse, kur tam yra realios galimybės 

(tai vaisių ir daržovių ūkis, žemės ūkio aprūpi

nimas, specializuotų paslaugų teikimas ir pan.). 

Kai kuriose veiklos srityse praktinio taikymo 

galimybės yra gerokai siauresnės. Pvz., pieno 

ūkio sektoriuje niša likusi tik pieno surinkimo 

ir pardavimo kooperacijai. 

Išvados ir siūlymai 

1. Įvertinti kooperatinių imonių vaidmeni 

ūkininkų ūkiams ir palyginti kooperacijos reik~-
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product's (serviccs) oocupied by co-operative enterpri= 
properly demonstratc a rcal situation about importance 
of co-operation and role of co·oparativc enterprises. 

The sllggcstioins for comhincd evaluation are made 
according to the results of the research on the 
importance and the role of co-oparation in some West 
Europe countrics. 

The suggestions for Lithuanian natiunal economy 
development arc made on the oasis of that evaJuation. 


